
 
COMUNE DI ORROLI 
Provincia Sud Sardegna 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO 
CULTURALE 

 

N. 602 del  24-10-22  - REGISTRO GENERALE 

         
 

Numero  351 del  24-10-22 - REGISTRO SERVIZIO 

 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PER 
RESPONSABILITà CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA PER IL 
PERIODO DAL 01.11.2022 AL 01.11.2025 - RFQ_400065 - cig: Z4E37F6548 - 
16.137,00 EURO 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 R.G. del 31.12.2021 con il quale viene conferito per il 

periodo dal 31 dicembre 2021 al 31 dicembre 2022, l'incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Socio Culturale alla Dr.ssa Trogu Laura Cat. D) con i compiti e le funzioni 

di cui all'art. 8 c. 1 lett. A) del CCNL datato 31.03.1999; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VISTO il P.E.G. 2022/2024; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Socio-Culturale n. 

319, 551 R.G. del 30.09.2022, avente ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E 

PRESTATORI D'OPERA (RCT E RCO) - PERIODO DAL 01.11.2022 AL 01.11.2025 - CIG: 

Z4E37F6548”, con la quale il Comune di Orroli, dato atto della necessità di provvedere ad 

un nuovo affidamento dei servizi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi e 

prestatori d’opera (RCT/RCO) in scadenza al 01.11.2022, determinava di provvedere al 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 351 del 24-10-2022 - Pag. 2 - 

COMUNE DI ORROLI 

suddetto affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 

indicendo un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata da espletare mediante sistema telematico Sardegna 

CAT; 

 

DATO ATTO che la procedura di gara scelta dalla stazione appaltante è quella negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020, conv. in Legge n. 120/2020, modif. dal DL n. 77/2021, conv. in Legge n. 

108/2021, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4, D.LGS. 

50/2016; 

 

CONSIDERATO che nel termine stabilito dall’avviso e individuato nelle ore 23:59 del 

giorno 10.10.2022 pervenivano all’indirizzo pec di Questo Ente n. 7 manifestazioni di 

interesse da parte di altrettanti operatori economici; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Socio-Culturale n. 

341/584 R.G. del 14.10.2022, con la quale il Comune di Orroli determinava di procedere, 

mediante espletamento di RDO sul portale telematico Sardegna CAT, a invitare le ditte 

ammesse a partecipare alla procedura negoziata di cui sopra, fissando quale termine per 

la ricezione delle offerte le ore 23:45 del giorno 23.10.2022; 

 

DATO ATTO che nella stessa data si è provveduto a trasmettere RDO sulla indicata 

piattaforma agli operatori economici invitati; 

 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza pervenivano a sistema n. 2 offerte da 

parte delle seguenti ditte: 

 

1) ENRICO GIUDICE SRLU; 

2) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.; 

 

DATO ATTO che le offerte economiche presentate dai suddetti operatori economici 

contenevano le seguenti percentuali di ribasso sull’importo a base d’asta di Euro 

21.000,00: 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 351 del 24-10-2022 - Pag. 3 - 

COMUNE DI ORROLI 

• ENRICO GIUDICE SRLU: ribasso del 5% sull’importo a base d’asta, per un importo 

complessivo ribassato a 19.950,00; 

• LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.: ribasso del 23,157% sull’importo a base 

d’asta, per un importo complessivo ribassato a 16.137,00; 

 

DATO ATTO che, all’esito delle operazioni di gara, l’offerta economica più vantaggiosa 

nella forma del minor prezzo era, pertanto, quella presentata dalla ditta LLOYD’S 

INSURANCE COMPANY S.A.; 

 

VISTO il verbale di gara generato da Sardegna Cat, avente ad oggetto la gara rfq_400065, 

Ns. Prot. 7000 del 24.10.2022; 

 

DATO ATTO che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti da parte 

dell’operatore economico risultato aggiudicatario e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito 

favorevole dei controlli medesimi; 

 

VISTO il Durc on-line INAIL_35072400, con scadenza 14/02/2023, dal quale risulta che la 

ditta LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. è in regola nei confronti di INAIL (non iscritta 

INPS); 

 

VERIFICATA l’iscrizione della ditta sul sito dell’IVASS Istituto per la Vigilanza sulle 

Assicurazioni; 

 

ACQUISITO il documento di verifica delle autocertificazioni presso il Registro imprese 

documento n. P V6425414 del 24.10.2022; 

EVIDENZIATA la necessità che i servizi assicurativi in oggetto decorrano dalle ore 24,00 

del giorno 01.11.2022 al fine di mantenere la copertura assicurativa senza che vi sia 

soluzione di continuità con la attuale polizza, che andrà in scadenza alle medesime data e 

ora di cui sopra; 

 

DATO ATTO che, pertanto, è necessario procedere con l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza; 

 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 351 del 24-10-2022 - Pag. 4 - 

COMUNE DI ORROLI 

VISTO il D.L.vo 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

VISTO lo Statuto del Comune approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 35 in data 

30.06.2001; 

 

DETERMINA 

 

- di aggiudicare provvisoriamente l’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di 

assicurazione per responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera (RCT/RCO) - 

periodo dal 01.11.2022 al 01.11.2025 - alla Ditta LLOYD'S INSURANCE COMPANY 

S.A., avente sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, Brussel, Belgio, sede 

secondaria sita in Corso Garibaldi, 86, Milano, p.i. 10548370963, per l’importo 

complessivo di Euro 16.137,00 (euro 5.379,00 annuali); 

- di dare atto che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti da parte 

dell’operatore economico risultato aggiudicatario e che, pertanto, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto 

all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

- di procedere con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, per le motivazioni indicate 

in narrativa; 

- di precisare che i servizi assicurativi in oggetto verranno erogati da LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY S.A. a partire dal giorno 01.11.2022; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, la stipula del 

contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio;  

- di approvare il verbale di gara Ns. Prot. 7000 del 24.10.2022; 

- DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

all’Area Finanziaria dell’Ente per i successivi adempimenti contabili; 

all’Albo Pretorio on-line,  

alla sezione “bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione trasparente e 

l’inserimento nella raccolta generale; 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 

complessiva di € 16.137,00 in favore della Ditta LLOYD'S INSURANCE COMPANY 

S.A.; 

- di far fronte alla spesa di Euro 16.137,00 così come segue: 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 351 del 24-10-2022 - Pag. 5 - 

COMUNE DI ORROLI 

 

per Euro 16.137,00 con imputazione al Cap. 808, codice 01.02-1.10.04.01.999, parte 

competenza, denominato “Spese per polizza responsabilità civile per sinistri causati a 

persone o case” che presenta la necessaria disponibilità: 

 

per Euro 5.379,00 con imputazione capitolo 808, bilancio 2022; 

 

per Euro 5.379,00 con imputazione al capitolo 808, bilancio 2023; 

 

per Euro 5.379,00 con imputazione al capitolo 808, bilancio 2024; 

 

CODICE CIG. Z4E37F6548 

 

 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA 

 

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per 

la finanza e la contabilità degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed 

in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 

CAPITOLO:  808   IMPEGNO   N 441  DEL 2022     €    5.379,00 

CAPITOLO:  808   IMPEGNO   N 441  DEL 2023     €   5.379,00 

CAPITOLO:  808   IMPEGNO   N 441  DEL 2024     €   5.379,00 

 

FONDI BILANCIO  

 

          

 

 

 

 

 
 

 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 351 del 24-10-2022 - Pag. 6 - 

COMUNE DI ORROLI 

 

 

 

 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

 Il Responsabile  

 F.to Trogu Laura  

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

Orroli, lì 24-10-22 - 

 
                                                                                   

     Il Responsabile del Servizio  
 F.to Trogu Laura  

 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo del Comune il 25-10-022 e vi rimarrà per gg. 
10 consecutivi. 
 
                                                                                              IL MESSO COMUNALE 
============================================================================= 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Orroli,  25-10-022                                                                                 

     Il Responsabile del Servizio  
 Trogu Laura  

 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 


